27/10/22, 19:50 DESPACHO De 26 de outubro de 2022 - DESPACHO De 26 de outubro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/despacho-de-26-de-outubro-de-2022-440112468 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/10/2022 | Edição: 205 | Seção: 2 | Página: 76

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Fluminense

DESPACHO DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela

Portaria MEC 204, de 06/02/2020, resolve, SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:

ALTERAÇÃO:

ALTERO, a pedido, a autorização de afastamento no exterior de PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA

DE SOUZA, Técnico em Assuntos Educacionais, publicada no DOU nº 186, de 29/09/2022, Seção 2, p. 27,

da seguinte forma: onde se lê "de 14 a 19/11/2022", leia-se "de 14 a 20/11/2022", mantidas as demais

informações registradas.

AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA,

Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio Científico no IMPERIAL COLLEGE, de 12 a 26/11/2022,

em Londres, Inglaterra, trânsito incluso, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc.

223069.184740/2022-14).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS, Professor do

Magistério Superior, para participar do VI SILPOLY, em Puerto Varas, Chile, de 21 a 26/11/2022, com ônus

CAPES/PROAP (PBMAC/UFF - diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º, IV. (Proc. 23069.186576/2022-80).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de

GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA, Professor do Magistério Superior, de 29/03/2023 a 28/03/2024, para

Pós-Doutorado na UNIVERSIDADE IBEROAMERICANA PUEBLA, em San Andrés Cholula, México, trânsito

incluso, com ônus limitado (Bolsa IberoPuebla). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.185945/2022-17).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de HELDER GOMES COSTA, Professor do Magistério

Superior, para participar da IEEE LA-CCI 2022, em Montevideo, Uruguay, de 21 a 26/11/2022, com ônus

limitado . Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.185436/2022-94).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de JOÃO AUTRAN NEBEL, Professor do Magistério

Superior, para participar do ITEC - INTERNATIONAL THERAPEUTIC ENDOSCOPIC ULTRASOUND COURSE,

em Estrasburgo, França, de 06 a 10/11/2022, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc.

23069.180265/2022-15).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de LUCIANO DIAS LOSEKANN, Professor do

Magistério Superior, para participar do 8th ELAEE ENERGY TRANSITION IN LATIN AMERICA, em Bogotá,

Colômbia, de 18 a 24/11/2022, com ônus CAPES/PROEX (PPGE - passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º.

(Proc. 23069.186575/2022-35).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ROGERIO MENEZES DE ALMEIDA, Professor do

Magistério Superior, para participar do PIERRE AUGER COLLABORATION MEETING, em Malargue,

Argentina, de 12 a 19/11/2022, com ônus FAPERJ(Projeto Jovem Cientista do Nosso Estado - diárias e

passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.186664/2022-81).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ROSEMARY VIEIRA, Professor do Magistério

Superior, para aperfeiçoamento (missão prevista no acordo de cooperação com o INCT da

Criosfera/UFRGS), nas Ilhas Shetland do Sul - Estreito de Bransfield, Antártica, de 20/11 a 22/12/2022,

trânsito incluso, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.184176/2022-30).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de WERICKSON FORTUNATO DE CARVALHO

ROCHA, Professor do Magistério Superior, para participar do 21st IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON

MACHINE LEARNING AND APPLICATIONS, em Nassau, Bahamas, de 10 a 16/12/2022, com ônus INMETROINMETRO

(Bolsa P&D ANEEL PD-07427-0421/2021 - diárias, passagens e inscrição). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc.

23069.186397/2022-42).

27/10/22, 19:50 DESPACHO De 26 de outubro de 2022 - DESPACHO De 26 de outubro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/despacho-de-26-de-outubro-de-2022-440112468 2/2

RETIFICAÇÃO:

RETIFICO a autorização de afastamento no exterior publicada no DOU nº 200, de 20/10/2022,

Seção 2, p. 22, sendo que: onde se lê "LV REUNIÓN CIENTÍFICA ANUAL DA SAIO, de 29/10 a 02/11/2022",

leia-se "LV REUNIÓN CIENTÍFICA ANUAL SAIO, em Buenos Aires, Argentina, de 29/10 a 02/11/2022",

referente a LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES. (Proc. 23069.183758/2022-07)

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.